
 

kalendárium – SRPEN 2009 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
* 1. 8. 1927 
Karel Sovíček 
houslista a pedagog 
 
+ 1. 8. 1898 
Valentin Gerstbauer 
brněnský obchodník se suknem, majitel realit, zakladatel sirotčí nadace v Brně 
 
+ 1. 8. 1879 
Václav Babinský 
jeden z nejznámějších špilberských vězňů, "typ loupežníka 
z českých lesů a v českém pomezí", jaký hledal český 
romantismus pod vlivem Schillerových Loupežníků 
 
1. 8. 2007 
Obnovení činnosti Diecézního muzea v Brně 
 
1. 8. 1801 
Zákaz kouření na veřejném prostranství 
 
1. 8. 1934 
Bouře s průtrží mračen 
 
1. 8. 1600 
Prodej svobodného šlechtického domu městu 
 
* 1. 8. 1859 
Alois Slovák 
kněz, profesor, vlastenecký kazatel, tvůrce Mohyly míru 
 
* 1. 8. 1837 
Jindřich Mošna 
herec 
 
 
2. 8. 1466 
Žádost o znovuzřízení městské školy u farního kostela sv. Jakuba v Brně 
 
* 2. 8. 1873 
Bartoloměj Crhounek 
průkopník kinematografie na Moravě 
 
 
 
 

pomník Václava Babinského 
na hřbitůvku v Praze-Řepích 

  Jindřich Mošna 



+ 2. 8. 1967 
František Cikánek 
řídící učitel obecné školy v Jehnicích 
 
* 2. 8. 1922 
Miroslav Paulík 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, 
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 2. 8. 1955 
František Karel Studnička 
přírodovědec, histolog, cytolog a embryolog, vypracoval teorii exoplazmy a zdůraznil 
význam mezibuněčných struktur 
 
+ 2. 8. 1974 
Vilibald Scheiber 
dirigent, harfista, korepetitor, pedagog, skladatel 
 
2. 8. 1965 
Založení oddílu sálové cyklistiky TJ Favorit 
 
2. 8. 2007 
vernisáž výstavy "Jharna Kala" neboli "Fontánové umění" 
 
2. 8. 1914 
Vysvěcení kaple na Kostelíčku u Líšně 
 
2. 8. 1522 
Dodávka vína pro královský stůl 
 
 
* 3. 8. 1913 
František Sapák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 3. 8. 1925 
Slavomír Wollman 
literární vědec, slavista, komparatista  
 
* 3. 8. 1905 
Rudolf Krchňák 
nevidomý učitel hudby, autor povídek o nevidomých 
 
3. 8. 1929 
Brněnské výstavní trhy roku 1929  
 
3. 8. 1987 
Zahájení Mezinárodní letní školy muzeologie na brněnské univerzitě 
 
 

František Cikánek (vlevo)  
s kolegy z učitelského sboru 



+ 3. 8. 1836 
Václav (Wenzel) Müller 
hudebník 
 
+ 3. 8. 1922 
Matyáš Lerch 
světoznámý matematik - zabýval se teorií křivek, analytickou 
geometrií křivek a ploch, naukou o číslech, výzkumem 
Laplaceovy transformace; řádný profesor brněnské české 
techniky a Masarykovy univerzity v Brně, zakladatel 
matematického ústavu přírodovědecké fakulty MU v Brně 
 
+ 3. 8. 1939 
Viktor Bauer 
podnikatel a velkostatkář 
 
* 4. 8. 1857 
Felix Jenewein 
malíř historických a náboženských obrazů 
 
+ 4. 8. 1750 
Carl (Charles-Pierre) Saint-Ignon 
voják, velící generál na Moravě se sídlem v Brně 1746–1750 
 
+ 4. 8. 1909 
Josef Líčka 
profesor brněnské české techniky, rektor v l. 1908–1909  
 
4. 8. 1965 
Mendlovo pamětní sympozium v Brně 
 
4. 8. 1895 
Požár v Královopolské strojírně 
 
4. 8. 1878 
Požár ve výrobně vlněných látek Josuy a Pavla Kohna na Cejlu 
 
 
+ 5. 8. 1880 
Ferdinand  Hebra 
brněnský rodák, zakladatel moderní dermatologie, profesor dermatovenerologie 
na lékařské fakultě ve Vídni 
 
* 5. 8. 1900 
Adolf Procházka 
právník a politik; profesor občanského práva na PrFMU, úředník Československého 
národního výboru v Paříži, právní poradce předsedy československé vlády 
v Londýně a předseda právní rady československé vlády v Londýně, ministr 
zdravotnictví (1945–1948; po emigraci do USA působil v Radě svobodného 
Československa 

Matyáš Lerch 

 Josef Líčka 



* 5. 8. 1892 
Fritz Jellinek 
podnikatel v textilním průmyslu  
 
* 5. 8. 1914 
Ondřej Poslužný 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 5. 8. 1914 
Robert Neuschl 
katolický kněz, teolog, profesor na bohosloveckém  
ústavu v Brně, kanovník brněnské kapituly, papežský  
prelát, biskupský rada, literární publicista a spisovatel 
 
* 5. 8. 1910 
Jan Vanýsek 
přední český oftalmolog, dlouholetý přednosta oční kliniky ve Fakultní nemocnici 
u svaté Anny v Brně, předseda Československé lékařské společnosti J. E. Purkyně 
dítě osobnosti: prof. MUDr. Rudolf Vanýsek, DrSc. 
 
+ 5. 8. 1944 
Antonín Blažek 
architekt 
 
+ 5. 8. 1981 
Alois Jaroslav Pražák 
právník, příslušník čs. zahraničního odboje v letech II. světové války 
 
+ 5. 8. 1990 
Ivan Blatný 
básník 
 
5. 8. 1396 
Prodej porážky pod Puhlíkem 
 
6. 8. 1905 
Povýšení Králova Pole na město 
 
+ 6. 8. 1987 
Ladislav Plch 
sportovec (atletika); sportovní činovník 
 
+ 6. 8. 1987 
Josef Hrabák 
významný literární vědec, profesor české a slovenské literatury na brněnské 
filozofické fakultě, vedoucí brněnského pracoviště Ústavu české a světové literatury 
ČSAV 
 
 

     Ondřej Poslužný 

místo posledního odpočinku 
Ivana a Lva Blatných 



* 6. 8. 1910 
Josef Poulík 
významný a mezinárodně uznávaný archeolog období Velké Moravy, zakladatel 
a dlouholetý ředitel brněnského Archeologického ústavu ČSAV, čelný představitel 
ČSAV, profesor archeologie na brněnské filozofické fakultě 
 
* 6. 8. 1902 
Karel Divišek (mladší) 
krasový badatel, letec, potápěč, automobilista  
a všestranný sportovec (mj. atletika, lyžování a plavání)  
 
* 6. 8. 1887 
Jan Zavadil 
hydrolog, profesor brněnské české techniky (VUT v Brně) 
 
+ 6. 8. 1972 
Otakar Kallauner 
profesor chemické technologie na brněnské české technice a rektor této školy 
v letech 1938–1939, odborník v oblasti technologie keramiky a maltovin  
 
6. 8. 1433 
Prodloužení lokálního příměří 
 
 
* 7. 8. 1909 
Ludvík Kománek 
sportovec-dálkař a trojskokan; první Čech, který překonal ve trojskoku hranici 
14 metrů 
 
* 7. 8. 1899 
August Franz Josef Patzelt 
archivář, amatérský rodopisec a žurnalista 
 
+ 7. 8. 1943 
Vítězslav Bříza 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 7. 8. 1870 
Josef Samsour 
katolický kněz, profesor církevních dějin na bohosloveckém 
ústavu, papežský komoří a biskupský rada, významný církevní 
historik 
 
* 7. 8. 1899 
Oldřich Nový 
herec, překladatel, dramatik, upravovatel her, dramaturg  
a režisér vlastního divadla, zpěvák, textař, spolupracovník 
Radiojournálu v Brně 
 
 

       Jan Zavadil 

      Oldřich Nový 



7. 8. 1994 
Mistrovství ČR mladších a starších dorostenců v závodě jednotlivců na silnici 
 
7. 8. 1634 
Žádost o omezení práva vinného šenku 
 
7. 8. 1437 
Propůjčení solného skladu, mýta ze soli a taverny městu 
 
* 8. 8. 1934 
Jan Skutil 
literární vědec, historik, archivář  
 
+ 8. 8. 1997 
Vladimír Šťastný 
hudební skladatel a pedagog, pěvec  
 
+ 8. 8. 1884 
Miroslav Tyrš 
kritik a historik umění, podílel se na založení organizovaného 
tělovýchovného hnutí v Čechách, zejména Sokola 
 
+ 8. 8. 1949 
Jan Koreis (Korejs) 
sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman ve skoku o tyči 
(1929–1936), šestý na OH 1936 v Berlíně 
 
* 8. 8. 1868 
Leopold Masur 
budovatel a dlouholetý kustod (správce) městského muzea v Brně, vlastivědný 
pracovník 
 
* 8. 8. 1876 
Vavřín Brumovský 
spisovatel a nakladatel 
 
8. 8. 1920 
Druhé mezinárodní veslařské závody v Brně 
 
8. 8. 1920 
Otevření sokolovny v Obřanech 
 
8. 8. 1888 
Slavnostní otevření novostavby Zemské porodnice  
v Brně 
 
8. 8. 1919 
Založení Ústavu sociální péče  pro tělesně postiženou 
mládež Kociánka 
 

pomník Miroslava Tyrše 
v Gajdošově ulici 

 areál ÚSP Kociánka 
(40. léta 20. století) 



8. 8. 1307 
Potvrzení Rudolfových privilegií 
 
 
* 9. 8. 1880 
Rudolf Václav Boubela 
spisovatel a redaktor 
 
* 9. 8. 1899 
Karl Schwabe 
advokát 
 
+ 9. 8. 1952 
Hugo Vavrečka 
diplomat, novinář 
 
* 9. 8. 1898 
Jacques Schall 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 9. 8. 1913 
Miloš Mečíř 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii, 
sportovec - atletika, plavání, veslování 
 
9. 8. 1908 
První plavecké závody v Brně 
 
9. 8. 1639 
Přednesení císařských požadavků stavům v Olomouci 
 
9. 8. 1382 
Darování špitálu sv. Štěpána městu 
 
* 9. 8. 1894 
Václav Skalák 
odborný lékař vnitřních chorob (se zaměřením na tuberkulózu)  
v Přerově, válka a odboj 1938–1945; oběti okupace 
 
+ 9. 8. 1891 
Jan Křtitel Rudiš 
podnikatel - stolař 
 
* 9. 8. 1821 
Hieronymus Lorm – Heinrch Landesmann 
spisovatel, básník, dramatik a publicista 
 
 
 
 

      Karl Schwabe

    Jan Křtitel Rudiš 



+ 10. 8. 1793 
Anton Zahm (Zamm, Zahn) 
puškař, činný v Brně v letech 1780–1793 
 
* 10. 8. 1908 
Jan Uhde 
brněnský básník z okruhu skupiny Literárního střediska, 
hudební autor, autor spojený s divadlem (libretista) 
 
+ 10. 8. 1949 
Emil Čermák 
novinář, redaktor 
 
* 10. 8. 1916 
Robert Zodl 
sportovec - lední hokej 
 
+ 10. 8. 1907 
Hermann Gustav Louis Ende 
německý architekt, autor projektu na stavbu brněnského Německého domu  
 
* 10. 8. 1914 
František Veverka 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 10. 8. 1935 
Theodor Dohnal 
řádný profesor anatomie, fyziologie domácích zvířat a zvěrolékařství na Vysoké škole 
zemědělské v Brně 
 
10. 8. 2007 
Odhalení pamětní desky Josefa Podsedníka 
 
10. 8. 1913 
První veřejné plavecké závody v Brně 
 
10. 8. 1551 
Pozůstalostní inventář 
 
10. 8. 1591 
Dohoda o nákup obilí mezi členy sladovnického cechu 
 
10. 8. 1625 
Městské dluhy 
 
 
 
 
 
 

  Jan Uhde 

pamětní deska Josefa Podsedníka 
v Mikšíčkově ulici 



+ 11. 8. 1975 
Jaroslav Dřímal 
archivář - historik; od 29. listopadu 1929 první 
archivář zemského hlavního města Brna,  
po 2. sv. válce první ředitel Archivu města Brna; 
v letech 1935–1939 a 1945–1948 i ředitel Muzea 
města Brna 
 
* 11. 8. 1897 
Josef Grňa 
právník, profesor brněnské techniky, významný představitel domácího odboje  
za 2. světové války 
 
+ 11. 8. 1733 
Matheus Muck 
přední brněnský puškař 1.třetiny 18. století, činný  v letech 1711–1733 
 
11. 8. 1906 
Buffalo Bill's Wild West 
 
11. 8. 1648 
Osvobození královských měst od ubytování vojska, zásobování pitivem aj. 
 
11. 8. 1645 
Porážka koní 
 
+ 11. 8. 1911 
František Ladislav Chleborad 
novinář, organizátor dělnického hnutí 
 
+ 11. 8. 1981 
Klement Bochořák 
básník - meditativní poezie, spisovatel 
 
11. 8. 1896 
První kinematografické představení v Brně 
 
 
* 12. 8. 1899 
Josef Věromír Pleva 
spisovatel 
 
+ 12. 8. 1928 
Leoš Janáček 
skladatel, hudebník, dirigent, první čestný doktor Masarykovy univerzity 
 
* 12. 8. 1909 
Ladislav Plch 
sportovec (atletika); sportovní činovník 
 

     Jaroslav Dřímal 

plakát s upoutávkou na první 
kinematografické představení v Brně 



* 12. 8. 1884 
Otto Havran 
brněnský sbormistr 
 
+ 12. 8. 1927 
Ignatz Schütz 
šachista, šachový žurnalista, propagátor šachu, matematik 
 
+ 12. 8. 1902 
Karl Debrois van Bruyck 
pianista a hudební skladatel 
 
* 12. 8. 1887 
František Burget 
námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník národního odboje na Jadranu 
 
* 12. 8. 1870 
Jan Šrámek 
politik, účastník domácího odboje za první světové války, zahraničního odboje 
za druhé světové války 
 
+ 12. 8. 1682 
Louis Raduit de Souches 
významný válečník 17. století, velitel obrany Brna proti Švédům roku 1645, velící 
generál na Moravě (1645, 1663), velitel pevnosti Špilberk (1661–1664) 
 
12. 8. 1974 
Poprvé předveden windsurfing na Brněnské 
přehradě 
 
12. 8. 2006 
Mistrovství ČR žen v beachvolejbale 2006 
 
12. 8. 1928 
Mistrovství Moravy v cyklistice pro rok 1928  
na silnici 
 
 
+ 13. 8. 1994 
Marie Kuchovská 
sportovkyně - atletika, házená a tenis (držitelka světového rekordu v hodu diskem, 
hodu oštěpem a v hodu oštěpem obouruč 
 
* 13. 8. 1920 
Mirko Paráček 
sportovec-atlet, fotbalový trenér, básník a beletrista 
 
+ 13. 8. 1982 
František Křehlík 
farář v Líšni 

    Ignatz Schütz 

    beachvolejbalový turnaj v Brně 



* 13. 8. 1852 
Josef Líčka 
profesor brněnské české techniky, rektor v l. 1908–1909  
 
+ 13. 8. 1995 
Kamil Fuchs 
architekt, urbanista, pracovník v oboru památkové péče  
 
* 13. 8. 1872 
Jan Caha 
profesor brněnské české techniky a její rektor  
v letech 1928–1929 
 
13. 8. 1873 
Slavnostní svěcení nové budovy školy v Bystrci 
 
13. 8. 1580 
Zásahy císaře Rudolfa II. do pravomoci městské rady 
 
13. 8. 1645 
Vysvědčení řezníkům porážející koně 
 
13. 8. 1602 
Potvrzení viničních "svobod" 
 
13. 8. 1418 
Přeměna denního odvodu "koše hroznů" na pravidelnou roční platbu 
 
13. 8. 1375 
Založení kartuziánského kláštera v Králově Poli  
 
+ 13. 8. 1973 
Jaroslav Stránský 
právník, novinář, politik, člen londýnské exilové vlády, 
poválečný ministr spravedlnosti a školství, po r. 1948 
působící v exilu, účastník domácího odboje za první 
světové války  
 
* 13. 8. 1853 
Josef (Joža) Barvič 
knihkupec 
 
 
* 14. 8. 1656 
Heinrich Rostig (mladší) 
puškař, připomínaný v Brně v roce 1682 
 
 
 
 

místo posledního odpočinku 
Kamila Fuchse 

veduta Kartuziánského kláštera 
(1. polovina 18. století) 



* 14. 8. 1887 
František Štencl 
významný odborník v oblasti chovu koní a skotu, profesor 
zootechniky na VŠ veterinární, zastánce mendelovské genetiky 
v době prosazování názorů Lepešinské a Lysenka, v roce 1951 
pro své názory penzionován, rehabilitován v roce 1968 
 
* 14. 8. 1913 
Josef Drčka 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník RAF ve Velké Británii 
 
+ 14. 8. 1929 
Bedřich Macků 
profesor fyziky na české technice v Brně a na Přírodovědecké fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně, brněnský starosta v letech 1920–1925 
 
* 14. 8. 1913 
Antonín Friedl 
sportovec, přední trenér, organizátor a činovník atletiky v Brně, vysokoškolský 
pedagog a publicista 
 
14. 8. 1645 
Vysvědčení řezníkům porážející koně 
 
 
* 15. 8. 1787 
Heinrich Alexander Luz 
brněnský strojírenský podnikatel, jeden ze zakladatelů První brněnské strojírny 
 
* 15. 8. 1859 
Jan Filipínský 
sociálně demokratický politik, redaktor, poslanec, senátor 
 
15. 8. 2008 
Předání IRTA Trofeje pro Automotodrom Brno 
 
15. 8. 1897 
Slavnostní otevření Dělnického domu v Juliánově 
 
15. 8. 1939 
Řádění fašistických výtržníků 
 
15. 8. 1874 
Druhý výlet Sokola Brno I. do Líšně 
 
15. 8. 1544 
Nové potvrzení mílového práva 
 
 

 František Štencl 

IRTA Trofej v rukou ředitelky 
Automotodromu Brno 



15. 8. 2006 
Slavnostní otevření expozice muzea sakrálního umění Vita Christi a nového 
informačního centra 
 
15. 8. 1997 
Výstava „Evropa sv. Vojtěcha“ 
 
15. 8. 1990 
Smlouva o spolupráci mezi městy Brno a Nepean 
 
15. 8. 1845 
Oslavy 200. výročí uhájení Brna před švédským vojskem 
 
15. 8. 1995 
Založení tradice oslav Dne Brna 
 
+ 15. 8. 1908 
Carl Reissig 
právník-advokát 
 
* 15. 8. 1864 
František Netušil 
husovický lékař a sociální pracovník 
 
15. 8. 1645 
Generální útok švédských vojsk na město Brno a pevnost Špilberk odražen 
 
 
16. 8. 2002 
Veřejné předání certifikátu o zapsání Vily Tugendhat do Seznamu světového 
dědictví UNESCO 
 
16. 8. 1995 
Vila Tugendhat prohlášena národní kulturní památkou 
 
+ 16. 8. 1966 
Fritz Jellinek 
podnikatel v textilním průmyslu  
 
+ 16. 8. 1903 
František Kyzlink 
katolický kněz, profesor dogmatiky na bohosloveckém ústavu 
v Brně 
 
* 16. 8. 1608 
Louis Raduit de Souches 
významný válečník 17. století, velitel obrany Brna proti Švédům 
roku 1645, velící generál na Moravě (1645, 1663),  
velitel pevnosti Špilberk (1661–1664) 
 

 Carl Reissig 

Louis Raduit de Souches 



16. 8. 1707 
Revers velitele Špilberku na pozemek pod pevností 
 
16. 8. 2003 
Slavnostní uložení ostatků Louis Raduita de Souches 
 
16. 8. 1645 
Opatření proti vypuknutí požárů 
 
 
* 17. 8. 1904 
Antonín Vejlupek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 17. 8. 1970 
Miloš Wasserbauer 
operní režisér vyhraněného uměleckého stylu, znalec  
a inscenátor Janáčkových oper, propagátor operních 
novinek na brněnské scéně, pedagog a zakladatel 
Operního studia pro studenty JAMU 
 
+ 17. 8. 1963 
Rudolf Spazier 
vysokoškolský profesor, starosta města Brna  
v letech 1935–1939 
 
* 17. 8. 1888 
František Trávníček 
filolog, bohemista a slavista, univerzitní profesor, důstojník legií 1. sv. války, rektor 
Masarykovy univerzity v Brně 
 
17. 8. 1907 
Sjezd Jednoty českých šachistů v Brně 
 
17. 8. 1918 
Plavecké závody v Brně 
 
* 17. 8. 1880 
Karel Engliš 
národohospodář, politik, vysokoškolský pedagog 
 
* 17. 8. 1753 
Josef Dobrovský 
jazykovědec, tvůrce slavistiky, kněz 
 
17. 8. 1869 
Zahájení provozu první koněspřežné pouliční  
dráhy v Brně 
 
 

 místo posledního odpočinku 
Miloše Wasserbauera 

nákres jednoho z vozů první 
koněspřežné pouliční dráhy 



* 18. 8. 1893 
Čestmír Jeřábek 
magistrátní úředník; spisovatel a divadelní kritik,  
zasloužilý umělec 
 
+ 18. 8. 1894 
Egbert Belcredi 
velkostatkář, politik 
 
+ 18. 8. 1981 
Karel Kopecký 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
* 18. 8. 1941 
Kurt Gebauer 
sochař, pedagog 
 
* 18. 8. 1892 
František Král 
zakladatel veterinární dermatologie, znamenitý fotograf a amatérský filmař, rektor 
Vysoké školy zvěrolékařské v Brně v letech 1931–1933 
 
+ 18. 8. 1986 
Tomáš Šalé 
sportovec - atlet, vynikající běžec středních tratí, čs. reprezentant a rekordman, 
mnohonásobný mistr ČSR, resp. Čech a Moravy ve 30. a 40. letech 20. století, 
významný atletický činovník 
 
* 18. 8. 1875 
Emil Bayer 
zoolog; vysokoškolský pedagog; rektor Vysoké školy zemědělské v Brně 
 
* 18. 8. 1907 
Vladimír Pazourek 
učitel, redaktor, lyrický básník, novelista a romanopisec, teoretik 
literatury a publicista 
 
18. 8. 1917 
Požár poslední doškové střechy v Králově Poli 
 
18. 8. 1659 
Rozšíření augustiniánského kláštera 
 
* 19. 8. 1900 
František Mackrle 
významný automobilový konstruktér Československé Zbrojovky, a.s. 
 
* 19. 8. 1929 
Otakar Diblík 
designér 

 Čestmír Jeřábek 

místo posledního odpočinku 
Vladimíra Pazourka 



* 19. 8. 1910 
Antonín Špiřík 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 19. 8. 1917 
Vladimír Kováč 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, 
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 19. 8. 1973 
Rudolf Dostál 
rektor Vysoké školy zvěrolékařské  
v letech 1929–1931 
 
+ 19. 8. 1943 
Bohumil Kužma 
anorganický chemik, zakladatel ústavu anorganické chemie na brněnské 
přírodovědecké fakultě a její první děkan 1920–1921, rektor Masarykovy univerzity 
v Brně v letech 1921–1922 
 
+ 19. 8. 1934 
Otakar Rybák 
farmakolog a toxikolog; věnoval se systematickému studiu biologie a farmakologie 
kůže, toxikologii důlních plynů a vlivu počasí na choroby lidí 
 
+ 19. 8. 1936 
Vavřín Brumovský 
spisovatel a nakladatel 
 
19. 8. 1945 
Bourání Německého domu 
 
19. 8. 1545 
Žádost o vydání testamentu Viléma  
z Pernštejna 
 
19. 8. 1611 
Církevní oslava Božího Těla 
 
* 19. 8. 1882 
Vladimír Hoppe 
filozof, profesor filozofie na FF MU v Brně, redaktor Ruchu filosofického  
 
+ 19. 8. 1973 
František Vitásek 
profesor geografie na Přírodovědecké a Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně a v Olomouci, zakladatel Kabinetu pro geomorfologii ČSAV v Brně 
(předchůdce Geografického ústavu ČSAV v Brně) 
 
 

 Vladimír Kováč 

   bourání Německého domu 



+ 19. 8. 1961 
Eduard Kadlec 
voják, legionář ruský 
 
 
+ 20. 8. 1942 
Ludwig Czech 
politik 
 
+ 20. 8. 1962 
Vincenc Jelínek 
patologický anatom, rektor VŠV, zakladatel veterinární 
patologické fyziologie, zakladatel československé školy 
leptospirologie 
 
* 20. 8. 1796 
Václav Babinský 
jeden z nejznámějších špilberských vězňů, "typ loupežníka z českých lesů 
a v českém pomezí", jaký hledal český romantismus pod vlivem Schillerových 
Loupežníků 
 
20. 8. 1834 
Zavedeno přímé poštovní spojení mezi Prahou a Brnem dvakrát týdně 
 
20. 8. 1544 
Osvobození od berně a daní na čtyři léta pro pohořelé 
 
20. 8. 1918 
Vytvoření Zemské hospodářské rady pro Moravu 
 
20. 8. 1885 
Vyšlo první číslo Rovnosti 
 
20. 8. 1658 
Klášterní vodní jez na Starém Brně 
 
20. 8. 1611 
Přeměna klášterních polí na vinice 
 
 
+ 21. 8. 1969 
Stanislav Valehrach 
zastřelen při demonstracích při 1. výročí obsazení ČSSR vojsky 
Varšavské smlouvy 
 
+ 21. 8. 1928 
Leo Greiner 
básník, dramatik a prozaik, autor adaptací, překladů  
a literárních kritik 
 

Vincenc Jelínek 

pamětní deska Stanislava 
Valehracha v Orlí ulici 



+ 21. 8. 1968 
Viliam Debnár 
oběť vstupu spojeneckých vojsk v srpnu 1968 
 
+ 21. 8. 1968 
Josef Žemlička 
oběť vstupu spojeneckých vojsk v srpnu 1968 
 
+ 21. 8. 1990 
Milan Zoubek 
úspěšný brněnský atlet dítě osobnosti: Josef Zoubek 
 
* 21. 8. 1896 
Emil Přibyl 
zakladatel veterinární gynekologie a porodnictví, zakladatel 
vědního oboru fyziologie a patologie reprodukce 
hospodářských zvířat, zabýval se umělou inseminací  
a andrologií 
 
+ 21. 8. 1832 
Silvio Moretti 
příslušník hnutí karbonářů, vězněný na Špilberku v Brně 
 
+ 21. 8. 1969 
Danuše Muzikářová 
oběť demonstrací při 1. výročí obsazení ČSSR Sovětskou armádou 
 
+ 21. 8. 1943 
Jindřich Breitcetl 
letec, velitel 311. čs. bombardovací peruti ve Velké Británii 
 
21. 8. 1969 
První výročí okupace Československa – oběti na lidských 
životech 
 
21. 8. 1909 
Požár s nebezpečím výbuchu 
 
* 21. 8. 1887 
František Hrubý 
historik-archivář, ředitel Moravského zemského archivu v Brně, 
univerzitní profesor Masarykovy univerzity v Brně 
 
 
+ 22. 8. 1773 
Joseph Terzi 
voják, prozatímní velící generál na Moravě (1743–1746) 
 
 
 

  Emil Přibyl 

   František Hrubý



* 22. 8. 1857 
Ferdinand Schnitzler 
vládní rada; vysokoškolský profesor na Německé 
technice v Brně; poslední německý starosta  
v letech 1916–1918 
 
+ 22. 8. 1831 
Ferenc Kazinczy 
spisovatel, překladatel, novinář, kulturní činitel 
 
22. 8. 1626 
Dohoda o zabezpečení města před napadením 
 
 
+ 23. 8. 1942 
Karel Zdeněk Klíma 
přední český novinář, šéfredaktor Lidových novin (1927–1930 a 1939–1942) 
a Českého Slova (1930–1939) 
 
* 23. 8. 1900 
Hermine Weiglová 
majitelka a stavebník rodinného domu, který navrhl arch. Ernst Wiesner 
 
+ 23. 8. 1965 
Jan Antonín Baťa 
podnikatel v obuvnickém průmyslu, mladší nevlastní bratr Tomáše Bati (1876–1932), 
zakladatele obuvnické firmy Baťa 
 
* 23. 8. 1900 
Vlastimil Šíma 
významný člen opery brněnského divadla a tvůrce desítek 
postav operního repertoáru českého i světového 
 
23. 8. 1896 
Klubové silniční závody Českého klubu velocipedistů 
Brno 
 
23. 8. 1964 
XIV. ročník Grand Prix Československa 
 
23. 8. 1661 
Spory města se zábrdovickým klášterem 
 
23. 8. 1645 
Osvědčení o dobrém chování měšťanů během "druhého" švédského obležení 
 
* 23. 8. 1899 
Josef Tomčík 
odborný lékař nemocí vnitřních a tuberkulózy v Brně 
 

pamětní deska  
Ference Kazinczyho 

místo posledního odpočinku 
Vlastimila Šímy 



+ 23. 8. 1904 
František Roháček 
spisovatel, redaktor 
 
+ 23. 8. 1933 
Adolf Loos 
architekt, návrhář interiérů a nábytku, esejista  
 
+ 23. 8. 1934 
Viktor Kaplan 
strojní inženýr - profesor 
 
* 23. 8. 1868 
Dušan Samo Jurkovič 
architekt, návrhář interiérů a nábytku 
 
 
24. 8. 1998 
Polské dny v Brně 
 
* 24. 8. 1909 
Karel Brož 
činovník SK Moravská Slavia  
 
* 24. 8. 1860 
František Ploskal 
člen Sokola Brno I. 
 
* 24. 8. 1910 
František Pohlodek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 24. 8. 1950 
Jan Sklenář 
námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník 
národního odboje na Jadranu 
 
+ 24. 8. 1944 
Hugo Foltýn 
architekt, scénograf, pedagog 
 
* 24. 8. 1885 
Karel Loevenstein 
právník a průmyslník  
 
24. 8. 1600 
Prodej svobodného šlechtického domu městu 
 
 

    Viktor Kaplan 

 Jan Sklenář 



24. 8. 1645 
Chvála za věrnost a statečnost 
 
24. 8. 1645 
Zpráva o obležení města 
 
24. 8. 1619 
Odvod proviantu podle velikosti majetku 
 
* 25. 8. 1923 
William L. Kiggins 
příslušník 308. perutě, která operovala z jižní Itálie 
 
+ 25. 8. 1897 
Eduard Sykora 
malíř a sochař, mecenáš 
 
* 25. 8. 1903 
Vilém Rotter 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
25. 8. 1996 
Mezinárodní konference k 90. výročí narození Kurta Gödela 
 
25. 8. 1963 
XIII. ročník Grand Prix Československa 
 
25. 8. 1957 
VII. ročník Grand Prix Československa 
 
25. 8. 1881 
Založení místní sekce Rakouského turistického klubu 
 
25. 8. 1645 
Žádost o pomoc při obnově zpustošeného města 
 
+ 25. 8. 1931 
Alois Kolísek 
kněz, zastánce cyrilometodějské myšlenky, pedagog, historik, 
účastník domácího odboje za první světové války 
 
25. 8. 1868 
Druhý rakouský sjezd učitelů v Brně 
 
25. 8. 1944 
Anglo-americký letecký nálet na Brno 
 
 
 
 

  pomník věnovaný W. L. Kigginsovi 

  Alois Kolísek 



+ 26. 8. 1942 
Jan Vignati 
prosektor zemské nemocnice v Uherském Hradišti 
 
* 26. 8. 1867 
Josef Sumec 
elektrotechnik světové úrovně, profesor 
brněnské české techniky a její rektor  
v letech 1912–1913 
 
+ 26. 8. 1956 
Hans Baltisberger 
motocyklový závodník 
 
* 26. 8. 1877 
Heinrich Fanta 
architekt, profesor oboru užitkových staveb na Deutsche technische Hochschule 
v Brně  
 
+ 26. 8. 1977 
Konrád Jaroslav Hruban 
odborník v oboru železobetonových staveb, profesor železobetonových staveb 
na brněnské české technice 
 
* 26. 8. 1875 
Richard Feder 
rabín, myslitel, pedagog 
 
+ 26. 8. 1923 
Ferdinand Herčík 
architekt, akademický malíř, profesor brněnské české techniky 
 
+ 26. 8. 1649 
Martin Středa (Stredonius)  
rektor brněnské jezuitské koleje, vynikající teolog a řečník, 
jeden z významných mužů podílejících se na úspěšné  
obraně Brna proti švédskému obléhání v roce 1645 
 
26. 8. 1906 
Výstava architektury v novém domě Dušana Jurkoviče 
 
26. 8. 1928 
Cyklistický závod Husovice–Soběšice–Husovice 
 
26. 8. 1962 
XII. ročník Grand Prix Československa 
 
26. 8. 1911 
Požár v továrně Löw-Beera 
 

  Hans Baltisberger při závodě 

Martin Středa 



26. 8. 1634 
Produkty z městského kuřimského panství 
 
26. 8. 1437 
Doživotní výplata z městských dávek 
 
* 27. 8. 1839 
Josef Illner 
hudební kritik a skladatel, organizátor českého hudebního života v Brně 
 
* 27. 8. 1876 
Zikmund Bauer 
majitel a ředitel konces. zpravodajství "Sekuritas" v Brně, Koliště 39; přísežný soudní 
znalec v oboru informačním 
 
27. 8. 1887 
Založení cyklistického klubu Velociped Club Moravia 
 
27. 8. 1922 
Cyklistické závody Husovice–Soběšice 
 
27. 8. 1894 
Založení Odboru Klubu československých turistů v Brně 
 
27. 8. 1537 
Prodej klášterního majetku městu 
 
27. 8. 1572 
Žádost o rychlý příjezd lékaře Tomáše Jordána 
 
27. 8. 1974 
Památník Slovenského národního povstání 
 
27. 8. 1238 
Potvrzení založení špitálu sv. Ducha na Starém Brně 
 
27. 8. 2004 
Uctění ostatků sv. Kláry z Assisi v klášteře v Brně-Soběšicích 
 
 
28. 8. 1930 
Svěcení základního kamene kostela sv. Augustina v Masarykově čtvrti 
 
* 28. 8. 1851 
Karel Jaroslav Maška 
středoškolský učitel, významný moravský archeolog 
 
+ 28. 8. 1792 
Josef Sander 
pažbař, činný v Brně 1771–1792  

Karel Jaroslav Maška 



* 28. 8. 1887 
František Dostal 
majitel firmy "Originallift"; odborný závod pro stavbu zdviží 
 
+ 28. 8. 1949 
Karel Hrdina 
dlouholetý přednosta personálního oddělení vysokoškolského odboru na ministerstvu 
školství, klasický filolog a znalec kulturních dějin období humanismu, čestný doktor 
Masarykovy univerzity 
 
+ 28. 8. 1957 
Rudolf Vanýsek 
internista, profesor Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
zakladatel její interní kliniky a děkan 1926–1927, rektor MU  
v letech 1932–1933, organizátor lékařského stavovského hnutí 
 
* 28. 8. 1889 
Štěpán Soudek 
zoolog, entomolog, hydrobiolog, půdní biolog, ornitolog, včelař  
 
* 28. 8. 1875 
Jiří Baborovský 
profesor fyzikální chemie na české technice v Brně,  
rektor české techniky 
 
* 28. 8. 1882 
Ernst Weiss 
spisovatel a lékař 
 
28. 8. 1960 
X. ročník Grand Prix Československa 
 
28. 8. 1904 
Mezinárodní cyklistické závody na silnici mezi Husovicemi a Soběšicemi 
 
28. 8. 1618 
Dluhy premonstrátského kláštera 
 
 
* 29. 8. 1858 
Franz Zdara 
pedagog a hudebník 
 
* 29. 8. 1877 
Jan Čapek 
vrchní technický rada; přednosta VII. skupiny Zemského úřadu v Brně; 
místopředseda zkušební komise pro II. státní zkoušku z oboru architektury 
a pozemního stavitelství na české Vysoké škole technické v Brně 
 
 

pamětní deska  
Rudolfa Vanýska 



* 29. 8. 1890 
Vilém Laufberger 
přední československý a světově uznávaný fyziolog a biochemik, vysokoškolský 
pedagog, zakládající řádný člen ČSAV a zakladatel Ústavu fyziologických regulací 
ČSAV 
 
+ 29. 8. 1945 
Eduard Tomášek 
brněnský dělnický čelný funkcionář a organizátor, 
spolupracovník a pokračovatel díla Josefa Hybeše 
 
* 29. 8. 1881 
František Novotný 
profesor klasické filologie a zakladatel klasických studií  
na brněnské filozofické fakultě, uznávaný znalec 
Platónova díla 
 
+ 29. 8. 1912 
Theodor Gomperz 
filosof a klasický filolog 
 
29. 8. 1683 
Návštěva polského krále Jana III. Sobieského v Brně 
 
29. 8. 1974 
Otevření polikliniky na Lesné 
 
29. 8. 1312 
Potvrzení Rudolfových privilegií 
 
29. 8. 1805 
Ustaven nový moravskoslezský guvernér hrabě Prokop Lažanský 
 
* 29. 8. 1930 
Jan Šmarda 
mikrobiolog, vysokoškolský pedagog, popularizátor vědy a umění  
 
 
+ 30. 8. 1935 
Ludmila Konečná 
pracovnice v ženském hnutí a v péči o mládež 
 
+ 30. 8. 1955 
Jan Uhde 
brněnský básník z okruhu skupiny Literárního střediska, hudební autor, autor spojený 
s divadlem (libretista) 
 
 
 
 

místo posledního odpočinku 
Eduarda Tomáška 



* 30. 8. 1853 
Robert Saska 
hudební kritik v Brně (syn hudebního skladatele a pedagoga Ferdinanda Sasky) 
 
* 30. 8. 1914 
Pavel Babáček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 30. 8. 1875 
František Ducháček 
profesor české techniky v Brně a její rektor v letech 1930–1931 
 
30. 8. 1955 
Mezistátní utkání v atletice mužů a žen ČSR - Polsko 
 
30. 8. 1912 
Požár v Kozákově hostinci v Žabovřeskách 
 
30. 8. 1953 
Slavnostní otevření ZOO Brno 
 
30. 8. 1869 
Zahájení pravidelného železničního provozu  
na trati Brno-Přerov 
 
30. 8. 1935 
Předání rektorského řetězu zástupcům Masarykovy university presidentem 
Masarykem 
 
30. 8. 1634 
Zprávy o pohybech nepřátelského vojska 
 
 
* 31. 8. 1886 
František Ninger 
zakladatelská osobnost moravské otolaryngologické školy a brněnské lékařské 
fakulty, na níž vybudoval a dlouhá léta řídil otolaryngologickou kliniku 
 
31. 8. 2001 
Slavnostní otevření zábavně-společenského centra Velký Špalíček 
 
31. 8. 1929 
Návštěva prezidenta Masaryka v Brně 
 
+ 31. 8. 1940 
Ferdinand Franz 
pracovník brněnské městské samosprávy, národní 
pracovník 
 

návštěvníci ZOO u jedné 
z maringotek 

 prezident Masaryk v Brně 


